
 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del  n° 28 del 31/12/2014 
 

Determinazione  
Dell’Ufficio di Piano  

 
n° 28 del 31/12/2014 

 
OGGETTO : CONTRATTI DI SERVIZIO RELATIVI AI SERVIZI SOCIO SANITARI 
ACCREDITATI DAL COMUNE DI CAVRIAGO. APPROVAZIONE BOZZE 
 
 

Il Responsabile 

 

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e 

socio-sanitari ed in particolare: 

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 

- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni e 

modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013); 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010 e n.  

292/2014 inerenti il sistema di remunerazione; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009 e 1018/2014; 

- la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014. 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna n 7597 del 6/6/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-tipo della domanda 

di rilascio dell’accreditamento definitivo; 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna n 10904  del 6/8/2014  avente ad oggetto “ Accreditamento definitivo dei servizi 

sociosanitari: Linee tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della DGR 

1018/2014”; 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna n. 17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per 

il rilascio dell’accreditamento definitivo; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato la 

Convenzione fra i Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio E., S. 

Polo e S Ilario d’Enza per il conferimento all’Unione dei Comuni Val d’Enza della funzione 

fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 

relativa prestazioni ai cittadini, secondo quanto previso dall’ART. 118 comma 4° della Costituzione, 

di cui alla lett. G) del comma 27, del D.L. 78/2010 che ha individuato l’Unione Val d’Enza quale 

soggetto  istituzionalmente  competente  al rilascio dell’accreditamento  per  l’ambito  distrettuale, 

ponendo le attività inerenti l’organizzazione della funzione di accreditamento sociale e socio-



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del  n° 28 del 31/12/2014 
 

sanitario nonché la competenza ad adottare provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in 

capo all’Ufficio di Piano, collocato presso L’Unione medesima ; 

 

Visto l’ atto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 20  del  01/08/2014 con cui si rinnova la 

nomina  della Dott.ssa Nadia Campani quale Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto della 

Val d’Enza; 

 

Visto l’ Accordo di Programma fra l'Unione Val D'Enza, La Provincia di Reggio Emilia e l'Azienda USL 

di Reggio Emilia e sottoscritto il 25 luglio 2013  per l’adozione del Programma Attuativo 2013/2014 

sono  state  adottate,  in  sede  di programmazione  valevole per  l’ambito  distrettuale,  le  

indicazioni  sulle  tipologie  e  le  quantità  dei servizi  e  delle  strutture  idonee  a  soddisfare  il  

fabbisogno  individuato; 

 

Vista l’integrazione all’accordo di programma per l’adozione del programma attuativo biennale 

2013-2014 (integrazione all’accordo di programma per l’adozione  del piano distrettuale per la 

salute e il benessere sociale 2009-2011 e   del programma attuativo 2009) sottoscritta dai legali 

rappresentanti dell’Unione Val d’Enza,  della provincia di Reggio Emilia, dell'Azienda Sanitaria 

Locale di Reggio Emilia in data 8 luglio 2014, con il quale è stata aggiornata la programmazione 

ridefinendo il fabbisogno dei servizi socio sanitari accreditati e sono state fornite le indicazioni 

relativamente alla fase dell’accreditamento definitivo;  

Vista la delibera di Giunta dell’Unione n. 62 del 16/12/2014 con cui si è preso atto degli ultimi 

cambiamenti in merito alla programmazione, modifiche piani di adeguamento, durata concessioni 

riguardanti l’accreditamento definitivo. In particolare per i servizi che appartenevano al comune di 

Cavriago, si è concordato di dare una decorrenza di 3 anni ai provvedimenti di concessione 

dell’accreditamento definitivo, in previsione del futuro conferimento ad ASP quale unica forma 

pubblica di gestione dei servizi socio sanitari del distretto; 

 

richiamate le proprie determinazioni: 

 

1. n. 8 del 20 dicembre 2014, avente ad oggetto: 

rilascio del provvedimento di  accreditamento definitivo ai sensi della dgr 514/2009, punto 5.3.3 

allegato 1, a favore di Cooperativa Sociale Coopselios sede legale amministrativa Via A. Gramsci 

54/s, 42124 Reggio Emilia pPer il Servizio Assistenza Domiciliare comune di Cavriago con sede 

operativa in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago Reggio Emilia.        

2. n. 14 del 20 dicembre 2014, avente ad oggetto: 

rilascio del provvedimento di  accreditamento definitivo ai sensi della dgr 514/2009, punto 5.3.3 

allegato 1, a favore di Cooperativa Sociale Coopselios sede legale amministrativa Via A. Gramsci 

54/s, 42124 Reggio Emilia per il servizio di Casa Residenza per Anziani  non autosufficienti “Casa 

Protetta Cavriago” che si svolge presso la struttura sita in  via Aspromonte, 2 a Cavriago (RE).        

3. N . 19 del 20 dicembre 2014, avente ad oggetto: 

rilascio del provvedimento di  accreditamento definitivo ai sensi della dgr 514/2009, punto 5.3.3 

allegato 1, a favore di Cooperativa Sociale Coopselios sede legale amministrativa Via A. Gramsci 

54/s, 42124 Reggio Emilia per il servizio di Centro Diurno Anziani che si svolge presso la struttura 

in  via Aspromonte 2, 42025 Cavriago (RE).   

 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del  n° 28 del 31/12/2014 
 

Viste le allegate bozze di contratti di servizio, finalizzate a disciplinare i rapporti di fornitura dei 

servizi sopra menzionati per il triennio 2015/2017;      

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i seguenti Contratti di servizio, allegati alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale: 

 

• CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE VAL D’ENZA, L’AUSL DI REGGIO EMILIA 

DISTRETTO DI MONTECCHIO, E COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI RELATIVI AL SERVIZIO CENTRO DIURNO 

OGGETTO DI ACCREDITAMENTO DEFINITIVO 

• CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE VAL D’ENZA, L’AUSL DI REGGIO EMILIA 

DISTRETTO DI MONTECCHIO, COMUNE DI CAVRIAGO  E COOPERATIVA SOCIALE 

COOPSELIOS PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI RELATIVI AL SERVIZIO DI 

CASA RESIDENZA ANZIANI OGGETTO DI ACCREDITAMENTO DEFINITIVO 

• CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE VAL D’ENZA, L’AUSL DI REGGIO EMILIA 

DISTRETTO DI MONTECCHIO, COMUNE DI CAVRIAGO  E COOPERATIVA SOCIALE 

COOPSELIOS PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI RELATIVI AL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE OGGETTO DI ACCREDITAMENTO DEFINITIVO. 

 

2. Di dare atto che tali contratti trovano copertura finanziaria sul FRNA, gestito dall’Ausl di 

Reggio Emilia, distretto di Montecchio Emilia. 

 

 

          

 

 

 

 Ufficio di Piano 

Il Responsabile 

Dott.ssa NADIA CAMPANI 

 

 

 

 

 
 
 
 


